

18. april 2014

UPA 2014/155
Ruth Heilmann

Forslag til Inatsisartutbeslutning om at Naalakkersuisut pålægges, at fremkomme med forslag til etablering af en udvidet efterskole i Grønland i 2015, med placering i Tasiilaq.

(Medlem af Inatsisartut Harald Bianco, Inuit Ataqatigiit)

Siumut vil takke Harald Bianco for at fremkomme med et begrundet forslag om etablering af en efterskole i Tasiilaq.

Det er positivt, at man i de senere år har oprettet mange efterskolepladser, både på Grønland samt i Danmark, idet efterskoleophold giver unge gode muligheder for at komme videre fra folkeskolen samt at få forbedret deres kundskaber, modnes i livet samt at forbedre deres karakterer, hvorfor Siumut er af den opfattelse, at vi skal tage godt imod den store interesse ungdommen har vist i den forbindelse.

I dag har mange unge mennesker der går ud af folkeskolen, brug for at man baner vej for dem. Med hensyn til de 260 mennesker der får afslag, er det helt sikkert, at behovet for efterskoler stadigvæk er meget stor.

Forslagsstilleren efterlyser muligheder for, at elever fra vest- syd- samt Nordgrønland får mulighed for efterskoleophold i Tasiilaq, idet kulturen på østkysten er anderledes, idet naturen er anderledes, hvorfor man får andre indtryk, hvorfor forslagsstilleren mener, at dette mulighed skal tilbydes.

Selvfølgelig er spiller omgivelserne ind og det er interessant hvad naturen har at tilbyde. Siumut er af den opfattelse, at det er vigtigt, at efterskolerne har gode lærere samt ikke mindst, en god leder. En af de vigtige ting er, at eleverne kan opretholde kontakt i deres eget sprog, ligesom eleverne skal have mulighed for selv at kunne vælge, hvor i landet de ønsker at gå på efterskole.

Siumut mener at man med udgangspunkt i kulturhøjskole, skal vurdere behovet for en efterskole, idet den kulturelle mangfoldighed her i landet er stort, ligesom der er store kulturelle forskelle i Avanersuaq samt i Sydgrønland, ligesom der ville være problemer med at kategorisere disse forskeligheder, idet vi alle har vore værdier, hvorfor man kunne ønske at alle disse blev udnyttet.

Men konkret i forbindelse med dette forslag, så mener Siumut, at det ville være bedre, såfremt dette forslag blev vurderet i forbindelse med uddannelsesstrategi II, hvor man vurderer alle muligheder under et, samt ikke mindst, at vi mener, at det ville være mere hensigtsmæssigt at tage de unges geografiske interesser i forbindelse med placeringen af et eventuelt nyt efterskole.

Med disse bemærkninger, afviser Siumut forslaget.